

**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АКБУЛАКСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

461551, п.Акбулак, ул.Комсомольская, 15 Тел. (35335) 2-20-96, E-mail: kspakbulak@mail.ru ОГРН
1125658024579, ИНН/КПП 5620020863

Заключение № 1 от 23.03.2022

**на проект решения Совета депутатов муниципального образования
Акбулакский район Оренбургской области**

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов в решение Совета депутатов муниципального образования Акбулакский район от 22.12.2021 № 88 «О бюджете муниципального образования Акбулакский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Согласно представленной к проекту решения пояснительной записки, изменений и дополнений в решение Совета депутатов в решение Совета депутатов муниципального образования Акбулакский район от 22.12.2021 № 88 «О бюджете муниципального образования Акбулакский район на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов» обусловлены необходимостью уточнения объемов доходов и расходов муниципального образования Акбулакский район по состоянию на 22.03.2022 года.

Рассмотрев представленный администрацией муниципального образования Акбулакский район решения Совета депутатов (далее - проект решения), Контрольно-счетная палата отмечает следующее:

1.Согласно проекту решения **изменяются основные характеристики бюджета на 2022 год:**

расходы бюджета увеличены на 10422,3 тыс. рублей, с учетом внесенных изменений объем расходов бюджета на 2022 год составят в сумме 788119,7 тыс.рублей, на 2024 год увеличить на 7600,00 тыс.рублей в сумме 740654,9 тыс.рублей

дефицит бюджета составит 10422,3тыс. рублей.

Показатели бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведены в таблице №1.

Таблица № 1
тыс. руб.

Наименование	Утвержденный бюджет	Проект решения		
		всего	В том числе	
			Налоговые, Неналоговые доходы	Безвозмездные поступления (от других бюджетов)
1	2	3	4	5
Доходы	777697,4	777697,4	92022,6	685674,8
Расходы	777697,4	788119,7		
Дефицит (-) Профицит (+)		-10422,3		

Доходы в сумме 777697,4 тыс.рублей, из них безвозмездные в сумме 685674,8 тыс.рублей или 88,2%, собственные средств в сумме 685674,8 тыс.рублей или 11,8%.

Расходы в сумме 788119,7 тыс.рублей. Дефицит составляет в сумме 10422,3 тыс.рублей.

Изменения структуры доходов бюджета на 2022 год приведены в таблице №2

Таблица № 2 тыс.рублей

Наименование статей доходов	Утвержде но на 2022 год	Предложе но проектом 23.03. 2021	Отклонения ±; -
1	2	3	4
<i>1. Налоговые и неналоговые доходы</i>	92022,6	92022,6	-
<i>2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы и прочие безвозмездные поступления, в т.ч.:</i>	685674,8	685674,8	-
-дотации	237976,0	237976,0	-
-субсидии	29913,4	29913,4	-

- субвенции	364386,4	364386,4	-
- иные межбюджетные трансферты	53399,00	53399,00	-
Прочие безвозмездные поступления			
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет			
ИТОГО	777697,4	777697,4	-

1) Увеличение доходов бюджета не предусмотрено.

2) Расходы районного бюджета на 2022 год предлагается увеличить в сумме 10422,3 тыс. рублей и составят **788119,7 тыс.рублей**, на 2023 год в сумме 714587,9 тыс.рублей, на 2024 год в сумме 733054,9 тыс.рублей.

Изменения по расходам в разрезе разделов классификации расходов
представлены в таблице №3.

Таблица № 3 тыс.рублей

Код	Показатели	Утверждено на 2022 год	Проект решения на 22.03.2021	Отклонения +/-
1	2	3	4	5
0100	Общегосударственные вопросы	51343,4	54744,2	+3400,8
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3956,7	3956,7	-
0400	Национальная экономика	12800,3	14568,4	+1768,1
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	1404,6	1899,6	+495,0

	помощи населению на территории Акбулакского района на 2015-2020 годы»			
3	Муниципальная программа "Повышение эффективности деятельности администрации муниципального образования Акбулакский район"	36545,3	36775,3	+230,0
4	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Акбулакского района на 2015-20250 годы»	5530,7	5532,0	+1,3
5	«Экономическое развитие Акбулакского района на 2015-2020 годы»	4169,6	4219,6	+50,0
6	Создание системы кадастра недвижимости и управления земельно-имущественным комплексом на территории Акбулакского района на 2015-2019 годы»	1333,4	3206,5	+1872,6
7	«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Акбулакском районе на 2015-2020 годы	17781,2	18281,2	+500,0
8	«Развитие культуры Акбулакского района на 2015-2020 годы	63275,4	63760,7	+485,3
9	«Развитие молодежной политики в Акбулакском районе на 2015-2020 годы	10912,9	10774,9	-138,0
10	«Развитие системы образования Акбулакского района Оренбургской области на 2015-2020 годы	498528,1	500892,3	+2364,2

11	«Стимулирование развития жилищного строительства в муниципальном образовании Акбулакский район в 2014-2020 годах»	17783,6	17783,6	-
12	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Акбулакский район на 2015-2024 годы»	-	-	-
13	«Поддержка социально ориентированных общественных организаций Акбулакского района на 2016-2020 годы»	230,0	230,0	-
17	«Безопасный район на 2017-2020 годы»	8820,9	9159,6	+338,7
18	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Акбулакский район»	28,0	28,0	-
	ИТОГО:	775547,7	782774,2	+14826,5
18	Непрограммные мероприятия	2149,7	5345,5	+3195,8
	ВСЕГО:	777697,4	788119,7	+10422,3

Размер дефицита бюджета муниципального образования Акбулакский район в сумме 10422,3 тыс.рублей соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

В результате проведенной экспертизы проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 22.12.2021 № 88 «О бюджете муниципального образования Акбулакский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Контрольно-счетная палата муниципального образования Акбулакский район предлагает проект решения по внесению изменений и дополнений в бюджет принять.

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального образования
Акбулакский район



А.Ф.Щербаненко